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Adriana Gonçalves da Silva Políticas de desamparo em narrativas em 

língua portuguesa do século XXI 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
adriana.goncalves@uemg.br 

 

 
Alexandra do Nascimento Passos 

Entre pontos e nós: Entre pontos e nós: trabalho, 
precarização, representação sindical e as 
mulheres na indústria da confecção em 

Divinópolis (MG) 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
alexandra.passos@uemg.br 

 

 
Camila Fernanda Costa e Cunha 

Moraes Brandão 

Avaliação da glicemia e perfil lipídico de 
mulheres com obesidade submetidas ao 

treinamento físico combinado em  
diferentes horários do dia 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
camila.brandao@uemg.br 

 

Diego Costa Lima 
Adaptação transcultural do Inventário de 

estresse em adolescentes de minorias sexuais 
(Sexual Minority Adolescent  

stress Inventory – SMASI) para o contexto 
brasileiro 

Março/25 a 
fevereiro/26 

diego.lima@uemg.br 

 

Douglas Souza Angeli 
A propaganda eleitoral como fonte histórica : 

estudo das campanhas presidenciais de 1945 a 
1960 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

douglas.angeli@uemg.br 
 

 
Fabiana Goulart de Oliveira 

 
Saúde mental no trabalho do cuidado 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
fabiana.oliveira@uemg.br 
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Fabrizio Furtado de Sousa 

Estudo da percepção ambiental de alunos do 
ensino médio de duas escolas públicas de 

Divinópolis, Minas Gerais 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

fabrizio.sousa@uemg.br 
 

 
Fernanda de Oliveira Bustamante 

 
Análises cariotípicas em pacientes de 

Divinópolis MG 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

fernanda.bustamante@uemg.br 
 

 
Fernanda Vieira de Sant' Anna 

 
Literaturas indígenas na formação docente em 

letras: currículo e Práxis decolonial 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
fernanda.vieira@uemg.br 

 

 
Gabriela Bruschini Grecca 

 
Thomas Bernhard no contexto da literatura 

austríaca 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
gabriela.grecca@uemg.br 

 

 
Hebert Medeiros Gontijo 

Comunidade de Amadeu Lacerda em 
Divinópolis/MG: um  

estudo para o saneamento rural 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
hebert.gontijo@uemg.br 

 

 
Keity Cristina Bueno Perina 

Influência do contexto socieconômico no 
desenvolvimento neuropsicomotor de 

estudantes no ambiente escolar 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
keity.perina@uemg.br 

 

 
Leticia Cardoso Barreto 

“É preciso fazer a revolução do clitóris”1: um 
olhar feminista para brinquedos eróticos e 

prazer feminino 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
leticia.barreto@uemg.br 

 
 

 
Maira Guimarães 

 
 
 

Lucas Túlio de Lacerda 

 
Narrativas em transformação: a evolução dos 

discursos de posse e campanha no Brasil (2002-
2022) 

 
Efeito agudo do treinamento de força realizado 

em cicloergômetro de forma isolada e associada 
à realidade virtual imersiva, sobre o 

comportamento das respostas corticais e 
neuromusculares e desempenho motor de 
pacientes parkinsonianos com quadro de 

congelamento da marcha. 

 
 

Março/25 a 
fevereiro/26 

 
 
 

Março/25 a 
fevereiro/26 

 
 

maira.guimaraes@uemg.br 
 
 
 
 

lucas.lacerda@uemg.br 
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Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega 

dos Santos 

 
Esporte em Cena: Um cenário para os debates e 

representações sociais em Filmes e Séries 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
marco.santos@uemg.br 

 

 
Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega 

dos Santos 

Acessibilidade nas Academias de Musculação 
de DivinópolisMG: Um Olhar sobre Infraestrutura 

e Inclusão 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
marco.santos@uemg.br 

 

Mauro Franco Neto Políticas do tempo e usos do passado nos 
discursos oficiais do Presidente da República 

(2019-2022) 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

mauro.neto@uemg.br 
 

 
Michael Jackson Oliveira de 

Andrade 

Impacto da estimulação transcraniana por 
corrente contínua (ETCC) na avaliação 

neurocognitiva de crianças com Transtorno  
do Espectro Autista 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
michael.andrade@uemg.br 

 

 
Michael Jackson Oliveira de 

Andrade 

Estimulação transcraniana por corrente contínua 
(ETCC) no tratamento da insônia: interações 
entre padrões comportamentais do sono e o 

processamento visual atencional 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
michael.andrade@uemg.br 

 

 
Patrícia Aparecida Tavares 

Triagem da escoliose idiopática em 
adolescentes nas escolas de ensino 

fundamental em um município do CentroOeste 
Mineiro. 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
patricia.tavares@uemg.br 

 

 
Patrícia Mascarenhas Dias 

O Papel da Iniciação Científica na Formação 
Acadêmica: Evidências a partir do Perfil dos 

Bolsistas da UEMG 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
patricia.dias@uemg.br 

 

 
Rauno Álvaro de Paula Simola 

Relação entre carga de treinamento, variáveis 
perceptivas e desempenho físico em jovens 

nadadores 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
rauno.símola@uemg.br 

 

 
Renan Augusto Pontes Ribeiro 

Estudo teóricocomputacional sobre a aplicação 
de nanoestruturas de carbono para remediação 

ambiental 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
renan.ribeiro@uemg.br 

 

 
Tatiana Maciel Gontijo de Carvalho 

Terra Brasilis: a presença ou ausência das 
culturas afroindígenas  

no território escolar 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
tatiana.maciel@uemg.br 
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Viviane Gontijo Augusto 

Adesão dos pacientes com dor lombar crônica 
ao exercícios terapêuticos domiciliares pósalta 
fisioterapêutica: uma estudo transversal: um 

estudo transversal 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
viviane.augusto@uemg.br 

 

 
Wendell Costa Bila 

A natação competitiva e seus nadadores: fatores 
técnicos, biomecânicos, físicos e 

comportamentais de uma equipe da Região 
Centro Oeste de Minas Gerais 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

wendell.bila@uemg.br 
 

 
José Márcio Silva Barbosa 

 
As escolhas profissionais no projeto de vida dos 

estudantes do ensino médio 

 
Março/25 a 
fevereiro/26 

 
jose.barbosa@uemg.br 
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